idol 19 *non convenit sacramento divino et humano, signo christi et signo diaboli, castris lucis et castris tenebrarum; non potest una anima duobus deberi, deo et caesari.*

Vgl. noch ad mart 3: *vocati sumus ad militiam dei vroi jam tunc cum in sacramenti verba respondemus.* Vgl. noch de pud 14 unten S. 213 Anm.

¹ Stellen s. bei der Einzeldiskussion.

² Eine reiche Zusammenstellung solcher Bildungen findet man bei Gradenwitz, *Laterculi vocum latinarum* 1904, S. 343—345.

³ S. oben cor 11 *in christum respondere* und jej 10 *exitum domini commemorare* als Inhalt des *sacramentum*. Dazu deutlicher

Prax 2 *custodiatur οκνοவுιαι sacramentum, quae unitatem in trinitate disponit.*
ibd 30 *deductorem omnis veritatis quae est in patre et filio et spiritu sancto secundum christianum sacramentum.*

ibd 31 *ceterum judicae fidei ista res sic unum deum credere, ut filium adnumerare*

nach dem Zusammenhang nicht minder deutlich die christliche Lehre als Inhalt von *sacramentum* vorschwebt.¹ Ja, es ist geradezu von „Artikeln“ des Bekenntnisses die Rede.² Die Glaubensregel und die Lehre ist es, die die *societas sacramenti* konstituiert, die ohne eine lückenlose und reine Tradition nicht bestehen kann.³ Daher ist die christliche Religion näher ein *sacramentum fidei*.⁴ Mag wohl sein, daß

ei nolis et post filium spiritum . . . sic deus voluit novare sacramentum, ut nove unus crederetur per filium et spiritum.

apol 15 *omnem sacramenti nostri ordinem haurite* (vgl. das Folgende).

Marc I, 21 *igitur cum omnibus modis constet, alium deum in regula istius sacramenti non fuisse a christo usque ad marcionem quam creatorem . . .*

ibd V, 20 *sed causas solas animorum, non regulas sacramentorum . . . proponens* (sc. Paulus Phil I, 14—17).

¹ apol 19 *profetae scrinium . . . in quo videtur thesaurus collocatus totius iudaici sacramenti et inde iam nostri.*

apol 47 *unde haec, oro vos, philosophis aut poetis tam consilia? non nisi de nostris sacramentis.*

pud 19 *totius igitur sacramenti interest, nihil credere ab iohanne concessum, quod a paulo sit denegatum.*

Das Christentum kennt keine Geheimlehren; praescr 26 *dominus palam edixit sine ulla significatione alicuius tecti sacramenti. ipse praeceperat, si quid in tenebris et in abscondito audissent in luce et in tectis praedicarent* (Mt 10, 27) . . . *haec apostoli aut neglexerunt aut minime intellexerunt, si non adimpleverunt, abscondentes aliquid de lumine id est de verbo dei et christi sacramento.*

² *resurr. carnis 21 verisimile non est, ut ea species sacramenti* (Fleischesauferstehung), *in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota committitur, ambigue amnuntiata et obscure proposita videatur.*

³ praescr 20 *omne genus ad originem suam censeatur necesse est. itaque tot ac tantae ecclesiae una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes. sic omnes primae et omnes apostolicae, dum una omnes probant unitate communicatio pacis et appellatio fraternitatis et contesseratio hospitalitatis, quae iura non alia ratio regit quam eiusdem sacramenti una traditio.*

ibd 32 Die häretischen Kirchen dagegen *adeo nec sunt nec probare possunt, quod non sunt, nec recipiuntur in pacem et communicationem ab ecclesiis quoquo modo apostolicis scilicet ob diversitatem sacramenti nullo modo apostolicae.*

scorp 9 *superest ne antiquitas suum forte habuerit sacramentum novitatem christianam recensere . . . quantam et si omnem hanc persecutionem conditionabilem in solos tunc apostolos destinasset, utique per illos cum toto sacramento, cum propagine nominis, cum traduce spiritus sancti in nos quoque spectasset etiam persecutionis obeunda disciplina.*

Marc IV, 5 *apud universas (ecclesias) quae . . . de societate sacramenti confoderantur.*

⁴ *anima 1* Von Sokrates' Wissen um die Seele ist die Rede, und woher er es habe: *cui enim veritas comperta sine deo? cui deus cognitus sine christo? cui christus exploratus sine spiritu sancto? cui spiritus sanctus accomodatus sine fidei sacramento?*

pud 18 *ita clementia illa dei malentis paenitentiam peccatoris quam mortem ad igno-*

diesem Ausdruck das μυστηριον της μίστεως I Tim 3, 9 zugrunde liegt; auch dort ist ja, wie wir sahen, das Bekenntnis gemeint.

Die *testatio sacramenti*, das *respondere in verba sacramenti* oder, wie es auch heißt, die *adgnitio sacramenti*,¹ kurz die Übernahme der christlichen Glaubenspflicht findet für den *niles christi* statt bei der Taufe. Daher kann die Taufe selbst geradezu *sacramentum* heißen.² Außer der Taufe heißen auch andere Stücke des christlichen Kultes (die Sakramentalien der Taufe, die Eucharistie, die Segnung) und der christlichen Zucht (Fasten, Monogamie) *sacramentum*,³ weil und sofern

rantes adhuc et adhuc incredulos spectat, quorum causa liberandorum venit christus, non qui iam deum norint et sacramentum didicerint fidei.

Marc I, 28 *o deum usquequaque perversum . . . cuius non statum . . . non ullum ordinem video consistere, jam nec ipsum fidei tuis sacramentum. cui enim rei baptismam quoque apud eum exigitur? . . . et in hoc totum salutis sacramentum carnem mergit exsortem salutis.* Über diese Stelle und die ähnliche de bapt 13 s. u. S. 214

pat 12 *dilectio summum fidei sacramentum, christiani nominis thesaurus, quam apostolus totis viribus sancti spiritus commendat* (I Kor 13).

¹ *resurr carnis 22 ita et in adgnitione sacramenti fructicat arbor, sed in domini repraesentatione florescit atque frugescit.* (Der Zusammenhang richtet sich gegen eine spiritualisierende Deutung der Fleischesauferstehung auf das Gläubigwerden.)

ibd 26 *si et adgnitio sacramenti resurrectione est, salva utique illa creditur, quae in ultimo praedicatur.*

² *lavacri sacramenta* (Übersetzung von βαπτισμα in einer Anspielung an Eph 4, 10) virg vel 2, *sacramentum aquae* bapt l. 12. 13 u. ö., *sacramentum baptismi* bapt 9, Val 27, *sacramentum salutis* Marc I, 28 (s. o.).

³ Marc I, 14 *sed ille* (sc. Christus) *quidem usque nunc nec aquam reproboavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum quo suos unguat, nec mellis et lactis societatem, qua suos infantat, nec panem, quo ipsum corpus suum repraesentat, etiam in sacramentis propriis egens mendicitatibus creatoris.*

III, 22 *quae omnia cum in te quoque deprehendantur, et signaculum frontium et ecclesiarum sacramenta et munditiae sacrificiorum, debes jam crumpere, uti dicas spiritum creatoris tuo christo prophetasse.*

IV, 1 *ceterum praeiudicatum ex manifestis, cuius opera et ingenia per antitheses constant, eadem forma constare etiam sacramenta.*

IV, 34 *sacramentum baptismatis et eucharistiae.*

V, 8 *proinde panis et calicis sacramento iam in evangelio probavimus corporis et sanguinis dominici veritatem adversus phantasma marcionis.*

exh cast 7 *omnes nos deus ita vult dispositos esse, ut ubique sacramentis eius obeundis apti sumus* (nach Zusammenhang Taufe und Eucharistie).

bapt 3 *non esse dubitandum, si materiam, quam in omnibus rebus et operibus suis deus disposuit, etiam in sacramentis propriis parere fecit, si quae vitam terrenam gubernat, et in caelesti procurat.*

cor mil 3 *eucharistiae sacramentum.*

pud 10 *prostitutorem et ipsi christiani sacramenti.*

pud 15 *infidelis cum fideli sacramenta participat* (die beiden Stellen beziehen sich

in ihnen Gedanken des christlichen Glaubens, der christlichen Lehre zum Ausdruck kommen.¹

Dies ist der Punkt, an dem eine gegnerische Ansicht einsetzen könnte. Die ganze Thesenreihe, so etwa würde sie argumentieren, ist umzukehren. Weil als ein bedeutungsvoller und wirksamer Ritus die Taufe mit anderem Ähnlichen *sacramentum* heißt, deshalb kann das bei ihr irgendwie rezitierte Symbol, der in ihr empfangene Glaube, der mit ihr begonnene Stand so heißen usw.² Die militärischen Bilder,

entweder auf den Gottesdienst, vielleicht speziell die Eucharistie, oder den Glauben überhaupt).